## ΚΕΦΑΛ. Γ'.

Περὶ τοῦ μάννα, ὅτι τύπος ἐστὶν τοῦ Χριστοῦ  
παρουσίας, καὶ τῶν δι' αὐτοῦ χαρισμάτων  
πνευματικῶν.

Εἶπεν οὖν αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς· Ἀμὴν, ἀμὴν λέγω  
ὑμῖν· Ὁ Μωσῆς δέδωκεν ὑμῖν τὸν ἄρτον ἐκ τοῦ  
οὐρανοῦ.

<sup>88</sup> Matth. x, 26. <sup>89</sup> I Tim. ii, 5.

VI, 30, 31. *Dixerunt ergo ei: Quod tu facis si-  
gnum, ut videamus, et credamus tibi? quid opera-  
ris? Patres nostri manducaverunt manna in deserto,  
sicut scriptum est: Panem de caelo dedit eis man-  
ducare.*

Prodit se paulatim Judæorum animus, quamvis  
occultus adhuc, et obscuris consiliis infossus. Di-  
cebant enim præ vecordia: « Quid faciemus ut  
operemur opus Dei? » præsertim cum, ut jam an-  
tea diximus, sufficere sibi putarent præcepta Mo-  
saica, ut ad omnem sapientiam dirigi possent, per  
quam voluntatem Dei perspectam haberent. Sed  
quodammodo latebat istud eorum propositum:  
nunc autem denudatur, ac sensim patet: « Nilil  
est enim opertum, » ut Salvator ait, « quod non reve-  
latur <sup>88</sup>. » — « Quid ergo, inquirunt, quodnam tu si-  
gnum facis? » Honoratus est, idque jure merito,  
beatus Moyses: **310** assumptus est mediator Dei  
et hominum <sup>89</sup>. Etenim signum dedit idoneum:  
manducaverunt utique in deserto manna, qui cum  
ipso erant. Tu vero cum tibi majorem dignitatem  
arrogas, et ad illa vetera præcepta nova non ve-  
rearis adjungere, quibusnam signis fidem nobis  
facies, aut quonam miraculo novam doctrinam  
nobis invehis? Hinc autem ipse quoque Salvatoris  
nostri sermo verus esse ostenditur: ex iis enim  
quæ jam dicunt arguuntur signum quærere, non  
ut ipsum ex operibus divinis admirerentur, sed quo-  
niam panes ederunt, et satiati sunt. Signum enim  
non quodcumque petunt ab Jesu, sed quod, ut pu-  
tabant, fecit ille Moyses, qui non in unum diem,  
sed totis quadraginta annis populum ex Ægypto  
eductum in deserto manna aluit. Nam cum nullum,  
ut videtur, divinæ Scripturæ nossent mysterium,  
non divinæ ejus a quo factum est virtuti miracu-  
lum illud tribuendum putabant, sed præ multa  
vecordia ad ipsum Moysen illud referebant. Pe-  
tunt itaque simile huic a Christo signum, nec  
quidquam esse miraculi putant in eo quod in unum  
diem factum est signo, sed in longum tempus ali  
postulant: sic enim adductum iri se tandem, ut  
Salvatoris virtutem summam esse fateantur, et  
hinc probandam ejus doctrinam. Manifestum est  
igitur, licet id haud multum clare dicant, eos si-  
gna nihili plane ducere, sed eorum admirationem  
præ se ferendo impuræ ventris voluptati consu-  
lere.

## CAP. VI.

*De manna, quod typus erat Christi adventus, et  
gratiarum spiritualium quæ per ipsum tradun-  
tur.*

VI, 32. *Dixit ergo eis Jesus, Amen, amen dico  
vobis: Non Moyses dedit vobis panem de caelo.*

Acerbe quoque nunc eos Salvator ut insanos increpat, et scriptorum Mosaicorum cumprimis ignaros. Scire **311** quippe debebant Mosem Dei ad populum ministrum fuisse, et rursus filiorum Israel ad Deum, neque per se miraculum ullum patrasse, sed ministrum tantum fuisse eorum quæ ad utilitatem revocatorum ex servitate, bonorum omnium largitori facere placuisset. Quod igitur impie illi sentiebant, hoc statim Christus amputat. Hominibus enim tribuere quæ soli naturæ divinæ conveniunt ac debentur, quomodo extremæ dementiæ plenum non sit ac impietatis? Cum vero miraculi auctorem Mosen esse negaverit, et illius potestati istud subduxerit, manifestum est utique gloriam illam sibi Patrique tribuere, licet id propter auditorum incitiam manifeste dicere nolit. Metus enim erat profecto, maxime cum talibus verbis injuria Mosi facta videretur, eos rursus incitatum et inflammatum iri, veritatem rei nequaquam inquirentes, neque dignitatem loquentis agnoscentes, sed unum Mosis honorem sibi proponentes, temere forsam et inconsiderate, quandoquidem ipse cum superiore conferretur. Discamus itaque majori cum ratione et discretionem pietatem erga sanctos patres nostros colere, et reddere, ut scriptum est, « Timorem, cui timorem; et cui honorem, honorem <sup>87</sup>. » Non enim faciemus injuriam, si quod cuique convenit cum ratione tribuamus, quandoquidem prophetarum spiritus prophetis quoque subjiciuntur <sup>88</sup>; sed cum de Salvatore nostro Christo verba fiunt, tunc nobis quoque dicendum est: « Quis in nubibus æquabitur Domino, aut quis similis erit Domino inter filios Dei <sup>89</sup>? »

ταῖς ὑποτάσσεται· ὅταν δὲ δὴ τις λόγος εἰσέρχῃται περὶ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Χριστοῦ, τότε καὶ λέγειν ἡμᾶς ἀναγκαῖον, ὅτι, « Τίς ἐν νεφέλαις ἰσωθήσεται τῷ Κυρίῳ, ἢ τίς ὁμοιωθήσεται τῷ Κυρίῳ ἐν υἱοῖς Θεοῦ; »

**VI, 32, 33.** *Sed Pater meus dat vobis panem de cælo verum. Panis enim Dei est, qui de cælo descendit, et dat vitam mundo.*

Non solum removendi erant ab ea divinæ potestatis opinione quam illi Moysi affingebant, ostendendumque eum fuisse miraculorum potius ministrum quam auctorem, sed et ipsum miraculum, licet **312** inusitatum, elevandum, et comparatione cum majori nihil esse penitus ostendendum. Finge ergo rursus istiusmodi quiddam clamare Christum: Res magnas, o Judæi, exiguarum ac vilissimarum loco habetis, et universorum Domini liberalitatem angustis admodum finibus comprehenditis. Non parum enim desipitis, cum manna persuadetis vobis esse panem illum de cælo, licet unam Judæorum gentem duntaxat aluerit in deserto, cum innumeræ aliæ per totum orbem gentes sparsæ sint; et tam restricta erga homines benignitate Deum